

Số: *MC* /KH-BCĐ

Cà Mau, ngày *2* tháng 02 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2017

Để triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2017, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – thường trực Ban chỉ đạo công tác gia đình xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2017 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Xác định các nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2017; Nâng cao hiệu quả các hoạt động, nội dung quản lý Nhà nước về gia đình, công tác phòng, chống bạo lực gia đình năm 2017 với chủ đề: “*Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình*” nhằm góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

##### 2. Yêu cầu

Tập trung các nguồn lực, để lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã đề ra.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội chăm lo đến công tác gia đình.

#### II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác gia đình. Tăng cường công tác thông tin truyền thông về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về gia đình nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng về vị trí, vai trò, quyền, trách nhiệm và nghĩa vụ của gia đình trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; triển khai thực hiện Quyết định 21/QĐ-TTg ngày 17/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình; Kế hoạch hành động số 23/KH-UBND ngày 31/5/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược phát

triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Quyết định số 1555/QĐ-UBND ngày 16/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án kiện toàn, đào tạo nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020 và một số văn bản liên quan khác; Quyết định 1391/QĐ-UBND ngày 12/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch giáo dục đời sống gia đình trên địa bàn tỉnh Cà Mau đến năm 2020.

3. Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về công tác Phòng, chống bạo lực gia đình và bộ chỉ số theo dõi về Phòng chống bạo lực gia đình.

4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về vị trí, vai trò của gia đình, công tác xây dựng gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình bằng nhiều hình thức, nội dung thiết thực phù hợp với từng đối tượng, địa bàn cơ sở.

5. Tập trung nguồn lực thực hiện có hiệu quả các đề án, chương trình của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030.

6. Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

7. Đẩy mạnh hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong gia đình.

8. Tổ chức tọa đàm gắn với tuyên dương các CLB, gia đình hạnh phúc bền vững tại 09 huyện, thành phố.

9. Tiếp tục duy trì hoạt động, nhân rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo công tác gia đình các cấp và các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại các ấp, khóm trên địa bàn toàn tỉnh.

10. Nâng cao hiệu quả công tác thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư 23 và bộ chỉ số đánh giá thực hiện Chương trình phòng chống bạo lực gia đình đến năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

11. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát chuyên ngành, liên ngành về công tác gia đình các xã, phường, thị trấn.

12. Tổ chức các lớp tập huấn triển khai các nội dung văn bản về công tác gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia đình đến các đối tượng là thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình các cấp; người đứng đầu các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; cộng tác viên làm công tác phòng chống bạo lực gia đình.

13. Phát động đến cơ sở và tổ chức các hoạt động Ngày hội gia đình cấp tỉnh nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

14. Tổ chức sơ kết Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 12/6/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Cà Mau kết hợp tổng kết cuối năm về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

15. Xây dựng Kế hoạch phối hợp, tổ chức thực hiện Kế hoạch 102/KH-BVHTTDL-HLHPNVN ngày 10/01/2017 triển khai Chương trình phối hợp giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam về công tác gia đình năm 2017.

16. Tổ chức Hội thi Thông tin lưu động phòng, chống bạo lực gia đình năm 2017.

### III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Ngày hội gia đình nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6.

2. Phối hợp với Báo, Đài thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung có liên quan đến công tác gia đình và công tác phòng chống bạo lực gia đình.

3. Tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình các cấp: chỉ đạo ở cơ sở củng cố, thành lập các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình đúng quy định và theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Biên soạn các nội dung, tài liệu tuyên truyền về công tác gia đình và công tác phòng chống bạo lực gia đình in thành tờ gấp, tờ bướm, áp phích để tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt các câu lạc bộ và hộ gia đình.

5. Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ đạo công tác gia đình cấp huyện, tổ chức các lớp tập huấn triển khai các nội dung văn bản về công tác gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia đình đến cán bộ làm công tác gia đình ở ấp, khóm.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo tỉnh chủ trì, phối hợp với các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

2. Các ngành là thành viên Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh trên cơ sở Kế hoạch này lồng ghép các hoạt động, nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2017 vào Kế hoạch hoạt động của đơn vị.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện và thành phố Cà Mau căn cứ Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

4. Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình 06 tháng đầu năm **trước ngày 25/6/2017** và cả năm **trước ngày 10/12/2017** gửi về cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo (qua Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2017, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này. /.

**Nơi nhận:**

- Vụ Gia đình (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Trưởng Ban CĐ;
- BGĐ Sở VH TTDL;
- Thành viên BCĐ công tác gia đình tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ tại Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, XDNSVHGD(H).

**KT. TRƯỞNG BAN  
THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ ĐẠO**



**GIÁM ĐỐC SỞ VH TTDL  
Trần Hiếu Hùng**